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Notat til bestyrelsen: Strategisk udvikling i elevgrundlag og kommunale 

relationer 

1. Formål 

Dette notat har til formål at orientere bestyrelsen om den aktuelle udvikling i elevgrundlaget 

samt kommunale samarbejder – der jo på FGU er afgørende ift. elevtallet i og med det er 

kommunerne, der målgruppevurderer den enkelte unge, der påbegynder FGU. Notatet lægger 

op til en drøftelse af institutionens position og bestyrelsens rolle i forhold til samarbejdet med 

kommunerne. 

2. Udvikling i elevtal 

Udviklingen i kommunernes anvendelse af FGU anskueliggøres neden for gennem 3 prismer: 

Først et blik på, hvor mange elever, de tre kommuner har målgruppevurderet til FGU med 

nedslag i april måned fra 2020-2025. Dernæst et blik på, hvor mange ledige unge de tre 

kommuner har i perioden april 2024-april 2025. Endelig sammenstilles udviklingerne i procentvis 

fald/stigning i hhv. elevtal og ledige unge med nedslag i april 2023 og april 2025. 

2.1. Figuren neden for viser hvor mange FGU-elever fra de tre kommuner har gået på FGU hen 

over 2020-2025 med nedslag i april måned:  

 

Hele perioden vises, fordi det dels giver et billede af, at elevtal på FGU generelt er svingende, 

men også at elevsituationen i 2025 – særligt for Slagelse og Næstved – er en ekstraordinært 

markant nedgang. 
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2.2. Figuren neden for viser, hvor mange ledige unge (hhv. uddannelsesparate og 

aktivitetsparate), de tre kommuner har i perioden april 2024 til april 2025. 

 

 

Her zoomes ind på det seneste år, fordi det er i den periode, der har været et markant elevfald 

på FGU – og derfor er det særligt interessant at se antallet af ledige unge i samme periode. 

Billedet er lidt forskelligt kommunerne imellem; Slagelse har hen over perioden ca. status quo 

ift. de uddannelsesparate, men med en stigning fra årsskiftet samt en jævn stigning i de 

aktivitetsparate. Næstved har også en stigning i uddannelsesparate fra årsskiftet, og har 

omtrent status quo for de aktivitetsparate. Endelig har Vordingborg en mere jævn og mere 
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markant stigning af uddannelsesparate unge samt en lille, faldende tendens i antallet af 

aktivitetsparate. 

2.3. Sammenstilling af elevtal på FGU og ledige unge i kommunerne med nedslag i hhv. april 

2023 og april 2025. 

Udvikling fra april 2023-niveau til april 2025-niveau Slagelse Næstved Vordingborg 

Udvikling i antal FGU-elever fra kommunen -19% -13% -3% 

Udvikling i uddannelsesparate ledige i kommunen +12% +15% +44% 

Udvikling i ledige (samlet) i kommunen +6% -1% +10% 

Nedslagene i hhv. 2023 og 2025 er valgt, fordi elevnedgangen er sket hen over 2024, og derfor 

er det interessant at relatere det til et punkt forud for nedgangen. Konklusionen er meget klart, 

at parallelt med et markant elevfald på FGU, har der været en stigning i antallet af ledige unge i 

de tre kommuner. Der er væsentlige nuancer, først at Næstved samlet set har et fald i den 

samlede gruppe af ledige – men de uddannelsesparate er dog steget med 15 %. Dernæst at 

elevfaldet har ramt forskelligt i de tre kommuner, mest markant i Slagelse og mindst i 

Vordingborg. Her er det imidlertid bemærkelsesværdigt, at Vordingborg er den kommune med 

procentvis størst stigning af ledige unge. 

3. Strategiske bevægelser i kommunerne 

Vi har generelt et godt samarbejde med alle tre kommuner – men historisk også et 

forskelligartet samarbejde. Tættest og mest tillidsfuldt fra begyndelsen har det været med 

Slagelse, og omvendt har tillid taget længst tid at opbygge i Næstved – med den vigtige tilføjelse, 

at i alle tre kommuner har det daglige samarbejde ’på gulvet’ generelt været godt og tæt hele 

vejen igennem. Neden for gøres først et nedslag i samarbejdsaftalen med de tre kommuner, og 

dernæst gøres enkelte bemærkninger el. opmærksomhedspunkter til de tre kommuner pt. 

3.1. Samarbejdsaftale ml. FGU SV og Slagelse, Næstved og Vordingborg kommune (dec. 2024) 

I december 2024 indgik vi en samarbejdsaftale med de tre kommuner, som videreførte den 

samarbejdsaftale, der lå forud, hvad angår fælles forståelse omkring FGU og samarbejdet, og 

tilføjede 6 fokusområder, som vi især skal arbejde med i aftaleperioden. Den fælles forståelse 

beskrives således i aftalens indledende baggrunds-afsnit: 

Forberedende Grunduddannelse (FGU) og Den kommunale Ungeindsats (KUI) er født ud af den 

samme reform, og har dermed som en fælles kerneopgave at gøre unge uden for uddannelse og 

beskæftigelse klar til enten at påbegynde og gennemføre ordinær uddannelse eller klar til at 

varetage ordinært arbejde. Samarbejdsaftalen indgås i en grundlæggende forståelse af, at FGU er 

etableret mhp. at være en hovedvej på det forberedende område – og skal som sådan være 

relevant for en bredde af unge uden for uddannelse og beskæftigelse – samt at KUI har 
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myndighedsansvaret for de unge. Samt i en grundlæggende forståelse af, at det er en kompleks 

opgave, der kun løses i fællesskab og med et tæt samarbejde FGU og KUI imellem. 

Videre er de 6 fokusområder følgende: 

1. Styrket fremmøde 

2. Styrkede overgange til uddannelse og beskæftigelse 

3. Rummelige miljøer 

4. Styrkelse af EGU (erhvervsgrunduddannelse) 

5. Styrkelse af AGU (almengrunduddannelse) 

6. Styrkelse af samarbejde med grundskoleområdet 

Særligt vigtigt i denne sammenhæng er forståelsen af FGU som hovedvej på det forberedende 

område. Det var en politisk ambition, der stod centralt, fordi FGU-reformen i høj grad handlede 

om at skabe sammenhæng på det forberedende område. Og her var etableringen af en 

’hovedvej’ (FGU) central, dels fordi man derved vil undgå overlappende tilbud og den 

uoverskuelighed, der følger deraf, dels fordi man så behovet for at skabe et tilbud, der kunne få 

den tilstrækkelige volumen til at opbygge kapacitet på området.  

3.2. De tre kommuner 

Slagelse kommune: Der er kommet ny chef på området samt ny afdelingsleder, og der er ved at 

blive igangsat et politisk udvalg (§17. Stk. 4), som får til opgave at se på kommunens ungeindsats 

mhp. at skabe grundlag for en samlet strategi herfor. Det bliver meget vigtigt ift. FGU’s rolle 

fremadrettet. Derudover har Slagelse kommune i den seneste tid indgået samarbejde med VUC 

omkring 15+ årige unge uden for uddannelse og job, som i et forløb skal arbejde med dansk, 

matematik samt livsmestring mv. Forløbet sigter mod VUC, hf eller erhvervsuddannelse. Det 

forekommer at ligge meget tæt op af såvel FGU’s målgruppe som FGU’s indhold. Det bemærkes, 

at FGU har rettet henvendelse til Slagelse kommune omkring samarbejdet, og årsagen til at man 

har valgt at forbigå FGU. Endelig har Slagelse kommune valgt at se bort fra FGU ift. 

juniormesterlære, som starter op efter sommerferien. 

Næstved kommune: Der er kommet ny direktør, ny chef, ny afdelingsleder samt en helt ny 

organisering med etablering af Center for unge og uddannelse. Derfor er meget ’oppe i luften’, 

men på længere sigt er vurderingen, at det er godt for samarbejdet mellem FGU og 

KUI/Næstved kommune – det har været en positiv begyndelse med de nye folk. Næstved 

kommune har inddraget FGU ift. juniormesterlære, som vi forventer at blive en del af, og 

desuden er vi blevet en aktiv del af kommunens tiltag omkring uddannelsesvalg på 

grundskolernes ældste trin. 

Vordingborg kommune: Der er også her relativt ny chef og nye afdelingsledere. Samarbejdet er 

generelt godt, og det har været en styrke i samarbejdet, at vores relativt nye skoleleder kommer 

fra en stilling i KUI Vordingborg. Vordingborg kommune har inddraget FGU ift. juniormesterlære, 

som vi forventer at blive en del af. 


